




BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong Trang i 
   

MỤC LỤC 

DANH MỤC HÌNH ............................................................................................................ III 

DANH MỤC BẢNG........................................................................................................... IV 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT .............................................................. V 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................. 6 

1. Tên chủ cơ sở ................................................................................................................... 6 
[...]
I Hạng mục công trình chính 17.765,25 59,22 

1 Nhà xưởng 1  5.643,00 18,81 

2 Nhà xưởng 2 (nhà văn phòng) 5.643,00 18,81 

3 Nhà xưởng 3 6.479,25 21,60 

II Các hạng mục công trình phụ trợ 208,00 0,69 

4 Nhà bảo vệ 23,00 0,08 

5 Nhà xe 125,00 0,42 

6 Kho chứa nguyên liệu 60 0,2 

III Công trình bảo vệ môi trường 12.026,75 40,08 

7 Nhà vệ sinh (4 nhà vệ sinh xưởng) 80 0,27 

8 Bể PCCC (âm) - - 

9 Bể tự hoại  - - 

10 Nhà kho rác thông thường 45 0,15 

11 Nhà kho chất thải nguy hại 20 0,07 

12 Hệ thống xử lý bụi túi vải 20 0,07 

13 Hệ thống xử lý bụi cyclone  45 0,15 

14 Hệ thống xử lý nước thải 20 0,07 

15 Cây xanh 6.150,00 20,5 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong Trang 27 

16 Đường giao thông nội bộ 5.646,75 18,82 

Tổng diện tích đất sử dụng 30.000 100 

 (Nguồn: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong, 2023) 

Cơ sở dành diện tích đất là 6.150 m2, chiếm khoảng 20,5% tổng diện tích của đất 

để bố trí cây xanh, thảm cỏ. Như vậy, diện tích cây xanh tại nhà xưởng tuân thủ đúng 

theo quy định của QCVN 01:2021/BXD về tỷ lệ diện tích cây xanh trong nhà xưởng 

(≥20%). 

(Bản vẽ bố trí các hạng mục của Công ty thể hiện tại phụ lục của bản báo cáo) 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong Trang 28 

    CHƯƠNG 2. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH,                                                   

KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch quốc gia, quy hoạch tỉnh, phân vùng 

môi trường 

Vị trí dự án với các đối tượng xung quanh như sau: 

❖ Nhà máy nhà sản xuất 

Xung quanh nhà máy là các công ty sản xuất các ngành nghề như sản xuất đồ gỗ nội 

thất, bao bì carton, …Một số công ty sản xuất lân cận như: Công ty TNHH SX-TM bao bì 

giấy Nam Long, Công ty TNHH SX TM DV Vĩnh Hưng Đạt, công ty TNHH đồ gỗ 

Bolin,… 

❖ Hiện trạng hạ tầng kỹ thuật xung quanh 

Công ty nằm tại KCN Tân Bình đã được đầu tư hoàn thiện hạ tầng giao thông, kỹ 

thuật, thoát nước đến các nhà xưởng. Do vậy công ty hoạt động sản xuất hoàn toàn phù 

hợp với định hướng phát triển của KCN và địa phương. 

❖ Các đối tượng kinh tế xã hội 

Gần khu vực Công ty cách xa trường học, chợ, trung tâm thương mại, … 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

- Hiện trạng hệ thống thoát nước mưa:  

+ Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng bằng các cống BTCT, D400 – D600 mm. 

Hệ thống này độc lập và riêng biệt với hệ thống thu gom nước thải. Sau đó, nước mưa sẽ 

được chảy theo đường ống BTCT trong khuôn viên nhà xưởng sau đó được đấu nối về hệ 

thống thoát nước mưa của KCN Tân Bình tại 02 điểm (vị trí hố ga đấu nối với KCN Tân 

Bình HGC12, HGC14) trên đường CN8. 

+ Hố ga thoát nước mưa cuối cùng trước khi thải ra môi trường phải được bố trí hở 

(có lưới bảo vệ an toàn) để cơ quan quản lý môi trường giám sát nước mưa khi thải ra môi 

trường. Vị trí hố ga đặt tại tường rào phía Tây của nhà xưởng (nằm ngoài tường rào công 

ty, tại vị trí hố ga tiếp nhận nước mưa được xây hở, có song sắt để giám sát). 

- Hiện trạng thu gom nước thải:  

+ Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được thu gom về bể tự hoại của công ty sau đó 

được dẫn về  hệ thống xử lý nước thải tập trung của công ty để xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp 

nhận nước thải của KCN Tân Bình và dẫn về hố ga đấu nối nước thải với KCN Tân Bình 

bằng đường ống nhựa PVC ϕ200.  

+ Nước thải từ bồn phun sơn được thu gom và xử lý sơ bộ tại hệ thống xử lý nước 

thải sản xuất tại công ty, nước thải sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung 

của công ty để xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Tân Bình và dẫn về hố 

ga đấu nối nước thải với KCN Tân Bình bằng đường ống nhựa PVC ϕ200. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong Trang 29 

Toàn bộ nước thải phát sinh tại cơ sở được dẫn về hệ thống xử ký nước thải của công 

ty có công suất xử lý là 50 m3/ngày.đêm. Nước thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp nhận 

nước thải của KVCN Tân Bình và đấu nối về hệ thống thu gom nước thải của KCN Tân 

Bình. Toàn bộ nước thải được đấu nối tại 01 điểm (vị trí hố ga đấu nối BS01) trên đường 

CN8.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong Trang 30 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Nước mưa rơi xuống mái của nhà xưởng sẽ được thu gom bằng hệ thống máng thu 

và cuối các máng có đặt ống nhựa PVC đường kính ϕ114 mm dẫn nước xuống hệ thống 

thoát nước mưa chạy dọc các nhà xưởng. 

Hệ thống thoát nước mưa xây dựng bằng các cống BTCT, đường kính D400 - D600 

mm. Hệ thống này độc lập và riêng biệt với hệ thống thu gom nước thải. Sau đó, nước mưa 

được dẫn về hệ thống thoát nước mưa của KCN Tân Bình tại 02 điểm (vị trí hố ga đấu nối 

với KCN Tân Bình HGC12, HGC14) đấu nối trên đường CN8. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Đối với nước thải sinh hoạt  

Công nhân tham gia hoạt động sản xuất tại công ty khoảng 610 người với lượng nước 

thải sinh hoạt phát sinh 36,6 m3/ngày. Nước thải sinh hoạt bao gồm nước thải từ nhà vệ 

sinh và nước thải rửa tay chân của công nhân viên. Trong đó, nước thải từ nhà vệ sinh được 

đưa qua các bể tự hoại, sau đó cùng với nước thải rửa tay chân của nhân viên được thu gom 

và dẫn về hệ thống thu gom nước thải của công ty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1. Bể tự hoại 03 ngăn 

Nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom triệt để vào bể tự hoại 3 ngăn. Bể tự hoại đồng 

thời gồm 3 chức năng: lắng, phân hủy cặn lắng và lọc. Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 3 

– 6 tháng, định kỳ thuê đơn vị đủ chức năng hút và vận chuyển đi xử lý. Dưới tác dụng của 

VSV kỵ khí các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần được tạo thành các chất khí và một 

phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 

đạt 60 – 65% cặn lơ lửng SS và 20 – 40% BOD5. Nước thải sau khi qua xử lý tại bể tự hoại 

sẽ được thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy với công suất thiết 

kế 50 m3/ngày.đêm. Nước thải sau khi xử lý đảm bảo đạt tiêu chuẩn QCVN 40:2011 (Cột 

B) sẽ được đấu nối về hệ thống thu gom nước thải của KCN Tân Bình để đưa về hệ thống 

NGĂN 

CHỨA 

NƯỚC 

NGĂN 

LẮNG  

NGĂN LỌC  
 

Nước 

thải sinh 

hoạt 

 

Hố gas  

Dẫn về hệ 

thống thu 

gom nước 

thải của KCN 

Tân Binh 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong Trang 31 

XLNT của KCN Tân Bình để tiếp tục xử lý đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT sau đó 

được dẫn ra suối Cảnh Chinh. 

Tính toán thể tích bể tự hoại 

Bể tự hoại 3 ngăn được xây dựng với các thông số kỹ thuật như sau: 

- Thể tích phần nước:   W  n = K × Q 

Trong đó: 

K: hệ số lưu lượng, K = 2,5 

Q: lưu lượng nước thải trung bình ngày đêm, Q = 36,6 m3/ngày 

Wn = 2,5 × 36,6 = 91,5 m3 

- Thể tích phần bùn: Wb = a × N × t × (100 – P1) × 0,7 × 1,2 : [1000 (100 – P2)] 

Trong đó: 

a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,7 lít/ngày.đêm 

N: Số công nhân viên của dự án, N = 610 

t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 360 ngày 

0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy 

1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn cho cặn 

tươi. 

P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

Wb = 0,7 × 610 × 300 × (100 – 95) × 0,7 × 1,2 : [1000 × (100 – 90)] = 53,8 m3 

Như vậy, tổng thể tích bể tự hoại là: 

W = Wn + Wb = 91,5 + 53,8  = 145,3 m3 

Bảng 3. 1. Thông số kỹ thuật bể tự hoại 

STT Hạng mục Số lượng Thể tích/bể (m3) 
Tổng thể tích 

(m3) 

1 
Bể tự hoại tại nhà vệ 

sinh công nhân 
4 4x3x3 = 36 144 

2 
Bể tự hoại tại nhà văn 

phòng 
1 3,5x3x3 = 31,5 31,5 

Tổng  175,5 

(Nguồn: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong, 2023) 

Như vậy, thể tích của bể tự hoại để phục vụ cho nhu cầu xử lý nước thải sinh hoạt 

của cơ sở đảm bảo đúng kỹ thuật, tổng thể tích là 175,5 m3 hoàn toàn có đủ khả năng xử 

lý tốt lượng nước thải phát sinh. Đây là công trình vệ sinh kiên cố, sử dụng xuyên suốt 

trong quá trình hoạt động.  

b. Đối với nước thải sản xuất 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong Trang 32 

Trong quá trình hoạt động công ty có phát sinh nước thải sản xuất từ công đoạn phun 

sơn sản phẩm. Nước thải từ công đoạn phun sơn sẽ được đưa về hệ thống xử lý nước thải 

sơ bộ có công suất 15 m3/ngày để xử lý nước thải sau đó đưa về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của công ty để tiếp tục xử lý trước khi đấu nối về hệ thống thu gom nước thải của 

KCN Tân Bình để tiếp tục xử lý trước khi thải ra ngoài môi trường. 

Vậy tổng nước cấp lần đầu cho 17 bồn sơn nước là 36,55 m3/ngày. Sau 3 ngày hoạt 

động công ty sẽ tiến hành thải luân phiên 3 bồn/ngày, đồng thời sẽ cấp nước luân phiên 

cho 3 bồn sau khi thải này với lưu lượng tối đa là 12,1 m3/ngày. Do đó, lượng nước thải 

phát sinh tối đa từ quá trình hấp thụ bụi sơn là 12,1m3/ngày. 

Quy trình xử lý nước thải sơ bộ từ bồn phun sơn của công ty như sau: 

 

Hình 3. 2. Quy trình công nghệ HTXLNT bụi sơn có công suất 15 m3/ngày 

Thuyết minh quy trình 

Nước thải phát sinh từ quá trình hấp thụ bụi sơn khi thu gom sẽ được dẫn về bể thu 

gom kết hợp bể điều hòa. 

Bể phản ứng: 

Được thiết kế thành 2 bồn như sau: 

− Bồn thứ nhất (ngăn keo tụ): trong ngăn này có hệ thống sục khí giúp hóa chất và 

nước thải được hòa trộn đều với nhau. Hóa chất NaOH được châm vào để trung hòa nước 

thải, hóa chất keo tụ là PAC, khi hóa chất và nước thải hòa trộn với nhau sẽ tạo thành các 

Nước thải từ quá trình 

sản xuất 

Bể gom kết hợp bể 

điều hòa 

Bể lắng đứng Thùng phơi bùn 

NaOH, PAC, 

Polymer 

Máy thổi khí Bể phản ứng  

Hồ ga thu gom  

Hệ thống XLNT tập trung của 

công ty 

Hợp đồng với 

đơn vị có chức 

năng thu gom 

và xử lý 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong Trang 33 

bông cặn. Mục đích của quá trình keo tụ là làm giảm độ đục, khử màu, cặn lơ lửng, COD 

trong nước thải . 

− Bồn thứ hai (ngăn tạo bông): Nước thải từ bể keo tụ tiếp tục chảy vào bể tạo bông. 

Tại bể tạo bông cũng được bố trí khuấy với tốc độ 24 vòng/phút, hóa chất trợ keo tụ 

(polymer) hỗ trợ quá trình hình thành các bông cặn lớn, có khả năng lắng tốt, đảm bảo sự 

vận hành hiệu quả của bể lắng phía sau.  

Bể lắng đứng: có nhiệm vụ phân tách hỗn hợp nước và bùn nên được thiết kế đặc 

biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể. Tại bể lắng, nước thải đi từ dưới 

lên trên qua ống trung tâm, bùn sẽ lắng xuống và được gom vào lỗ thu đáy bể. Lượng bùn 

sinh ra sẽ được xả định kỳ về sân phơi bùn. Tại sân phơi bùn, lượng nước có trong bùn 

được tách ra bởi vải lọc chảy về lại bể gom. Lượng bùn được giữ lại sẽ tiếp tục được thu 

gom định kỳ theo đúng quy định. 

Ước tính: 1 m3 nước sẽ sinh ra 2 lít bùn loãng,  

Lượng bùn khô = 25% lượng bùn loãng 

Trọng lượng bùn khô: d = 1,4 tấn/m3= 1,4 kg/lít 

Lượng bùn phát sinh tối đa từ hệ thống xử lý nước thải công suất 15m3/ngày.đêm của 

công ty: 

15 m3 nước → 30 lít bùn loãng 

Lượng bùn khô = 25% x 30 = 7,5 lít  

Khối lượng bùn khô: 7,5 x 1,4 = 10,5 kg/ngày. 

Do đó, lượng bùn phát sinh tối đa của hệ thống xử lý nước thải ước tính khoảng 10,5 

kg/ngày, tương đương 3,28 tấn/năm. 

Kích thước các bể trong hệ thống xử lý 

Bảng 3. 2. Hạng mục công trình HTXLNT từ bồn phun sơn 

STT 
Các hạng mục 

công trình 

Số 

lượng 
Kích thước/Vật liệu trạng thái 

Thời gian 

lưu (giờ) 

1 
Bể gom kết hợp 

bể điều hòa 
1 

- KT: L x B x H (m) = 4,5×2,0×2,5 (m) 

- Vật liệu: BTCT 
16,81 

2 
Bể phản ứng kết 

hợp lắng 
1 - Vật liệu: Bồn nhựa Đại Thành 300l 0,5 

3 Sân phơi bùn 1 

- KT: L x B x H (m) = 3,0×1,2×0,6 (m) 

- Vật liệu: Thép CT3 dày 3mm, bên trong 

sơn chống ăn mòn Epoxy 

8,42 

 (Nguồn: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong, 2023) 

Đánh giá hiệu quả xử lý của hệ thống XLNT bụi sơn 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong Trang 34 

Hiện tại, HTXL nước thải của công ty đang hoạt động, Công ty lấy mẫu phân tích 

nước thải cho thấy các chỉ số ô nhiễm trong nước thải sau xử lý đều đạt tiêu chuẩn tiếp 

nhận nước thải của KCN Tân Bình (kết quả đính kèm phụ lục). 

Bảng 3. 3. Kết quả phân tích chất lượng nước thải sản xuất sau hệ thống xử lý sơ 

bộ  

TT Chỉ tiêu Đơn vị 
Kết quả 

QCVN 

40:2011/BTNMT  

Cột B 
26/7/2023 30/9/2023 2/10/2023 

1 pH  - 7,44 7,40 7,24 5,5 - 9 

2 COD  mg/l 117 125 117 150 

3 BOD5 (20oC)  mg/l 45 48 45 50 

4 TSS  mg/l 83 91 83 100 

5 Màu (pH=7) mg/l 86 103 86 150 

 (Nguồn: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong, 2023) 

Toàn bộ nước thải phát sinh (bao gồm nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất) từ 

cơ sở được thu gom về hệ thống xử lý nước thải có công suất 50 m3/ngày.đêm để xử lý đạt 

tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Tân Bình. Quy trình xử lý nước thải của công ty 

được trình bày như sau: 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong Trang 35 

 

Hình 3. 3. Quy trình công nghệ HTXLNT tập trung công suất 50 m3/ngày tại công ty 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải từ nhà vệ sinh sau khi được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn, nước thải sau xử 

lý sơ bộ từ bồn phun sơn màng nước theo đường ống thu gom nước thải riêng rẽ được đưa 

về hố thu gom nước thải. 

Nước thải từ hố thu gom được bơm lên bể điều hòa bằng máy bơm chuyên dụng. Tại 

bể điều hòa sẽ diễn ra quá trình khuấy trộn để điều hòa nồng độ các chất ô nhiễm trong 

nước thải. 

Bể điều hòa nước thải  

Trong bể điều hòa có lắp đặt hệ thống đĩa khuếch tán khí, không khí được cung cấp 

bởi các máy thổi khí nhằm khuấy trộn liên tục nước thải, tránh xảy ra hiện tượng phân hủy 

kỵ khí làm phát sinh mùi hôi ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 

Sau đó, nước thải được các bơm lắp đặt chìm bên trong bể điều hòa bơm với lưu 

lượng ổn định lên thiết bị sinh học thiếu khí anoxic. Chế độ hoạt động của bơm hoàn toàn 

Bể điều hòa 

Bể arotank 

Bể lắng vi sinh 

Đấu nối vào hệ thống thoát nước của KCN tại điểm 

BS01 trên đường CN8 

 

Máy thổi khí 

Bùn 

dư  

Bồn chứa bùn 

 

Hút bỏ định kỳ 

Bể khử trùng 

 

Nước thải sinh hoạt xử lý 

sơ bộ qua bể tự hoại 

Bồn lọc áp lực 

Bể anoxic 

Nước thải sản xuất sau 

hệ thống xử lý sơ bộ 

Clorin 75% 
 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong Trang 36 

tự động nhờ các phao mực nước được lắp đặt đồng bộ với bơm. Hai bơm hoạt động luân 

phiên theo thời gian được cài đặt sẵn. 

Các bơm chìm trong ngăn điều hòa nước thải sẽ được thiết lập chế độ vận hành không 

tự động hoặc tự động theo cơ chế như sau: 

▪ Chế độ AUTO: 

Khi mực nước trong hố thu ở mức LOW, bơm không hoạt động. 

Khi mực nước trong hố thu ở mức HIGH, bơm sẽ hoạt động. 

▪ Chế độ MANUAL: 

Chỉ sử dụng khi cần kiểm tra thiết bị, chế độ hoạt động này không phụ thuộc vào 

mực nước trong ngăn điều hòa nước thải. Khi cần kiểm tra bơm nào hoạt động hay không 

thì chỉ cần bật công tắc bơm đó. 

Hiệu suất xử lý: 

Hiệu suất xử lý tính theo BOD đạt khoảng 5% 

- Ngăn sinh học thiếu khí Anoxic 

Do trong nước thải nồng độ NH4
+ và NO2

- khá cao nên sử dụng bể Anoxic để quá 

trình khử Nitơ để làm giảm nồng độ các chất ô nhiễm này là cần thiết. Nước thải từ ngăn 

điều hòa sẽ được các bơm nước thải bơm lên ngăn anoxic với lưu lượng ổn định. Tại đây, 

dưới tác dụng của quá trình ức chế vi sinh trong điều kiện thiếu oxy làm quá trình khử 

Nitơ diễn ra nhanh chóng.  

- Ngăn sinh học hiếu khí arotank 

Tiếp tục, nước thải từ ngăn Anoxic sẽ chảy trọng trường sang ngăn sinh học hiếu khí. 

Ngăn xử lý sinh học có chế độ hoạt động liên tục, xử lý chất bẩn hữu cơ có trong nước thải 

bằng vi sinh vật hiếu khí tăng trưởng lơ lửng bên trong bể, đồng thời nhờ lượng dưỡng khí 

oxy được cung cấp từ ngoài vào qua các máy thổi khí AB-03A/B, các vi sinh vật hiếu khí 

này sẽ tiêu thụ các chất bẩn hữu cơ có trong nước thải và biến chúng thành CO2, H2O, và 

một phần tạo thành tế bào vi sinh (sinh khối). Các sinh khối sẽ phát triển, và sau một thời 

gian hoạt động, các vi sinh già, chết sẽ theo dòng nước thải chảy sang ngăn bể lắng vi sinh. 

Quá trình phân hủy chất bẩn hữu cơ diễn ra theo phản ứng sau:    

       

   Nước thải                H2O + CO2 + vi sinh vật mới.  

 

Cuối ngăn sinh học hiếu khí có lắp đặt chìm WP-03 để bơm nước thải tuần hoàn về 

ngăn anoxic nhằm khử hoàn toàn lượng nitrat được tạo ra.  

Hiệu suất xử lý: 

Hiệu suất xử lý tính theo BOD đạt khoảng từ 90-95% 

Loại bỏ 97% chất lơ lửng 

Loại bỏ photpho sinh học 

Vi sinh vật 

Khí oxy 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong Trang 37 

Quá trình oxy hóa và nitrat diễn ra hoàn toàn. 

- Bể lắng vi sinh:  

Nước thải được tự chảy vào ống trung tâm của bể lắng với vận tốc 28-30 mm/s nhằm 

phân phối đều nước thải trong vùng lắng của bể lắng, nước thải ra khỏi ống trung tâm của 

bể lắng với vận tốc 0,5- 0,8 mm/s. Quá trình lắng là lắng đứng, nước vận chuyển từ dưới 

lên, cặn bùn có tỷ trọng lớn lắng xuống đáy bể. Bùn thu một phần được bơm tuần hoàn lại 

bể vi sinh học hiếu khí nhằm duy trì mật độ vi sinh cho bể, phần bùn dư được bơm thải bỏ 

vào bể chứa bùn, bùn trong bể chứa bùn sẽ được hút bỏ định kỳ và được mang đi xử lý 

đúng nơi quy định. Nước tiếp tục chảy qua bể khử trùng. 

- Bể khử trùng: Có tác dụng tiêu diệt các loại vi khuẩn gây hại có trong nước thải 

nhờ hóa chất Clorin 75% khử trùng được bơm định lượng đều đặn vào bể. 

Hiệu suất xử lý: Khử hoàn toàn các VSV có hại 

- Ngăn chứa bùn  

 Bùn dư định kỳ được bơm về ngăn chứa bùn. Bùn tại đây sau thời gian lưu thích 

hợp sẽ được phân hủy, giảm độ ẩm, sau đó định kỳ giao cho đơn vị có đủ chức năng thu 

gom, xử lý theo quy định.  

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh được thu gom xử lý tại hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của công ty đạt tiêu chuẩn tiếp nhận (cột B, QCVN 40:2011/BTNMT) trước khi 

đấu nối về hệ thống thu gom nước thải của KCN Tân Bình 01 điểm (vị trí hố ga tại điểm 

BS01) trên đường CN8. 

Bảng 3. 4. Hạng mục công trình xử lý của HTXLNT tập trung 

STT Hạng mục 
Thể tích (m3) 

L x D x H (m) 
Vật liệu 

1 Bể điều hoà 5 x 3 x 3,6 = 54 m3 
Xây vách ngăn bằng gạch, trát 

vữa mac 75 

2 Bể Anoxic 4 x 2,6 x 3,6 = 37,5 m3 
Xây vách ngăn bằng gạch, trát 

vữa mac 75 

 Bể Arotank 4 x 2,6 x 3,6 = 37,5 m3 
Xây vách ngăn bằng gạch, trát 

vữa mac 75 

3 Bể lắng 1,8 x 3,2 x 3,6 =  20,7 m3 
Xây vách ngăn bằng gạch, trát 

vữa mac 75 

4 Bể khử trùng 1,6 x 3 x 3,6 = 17,3 m3 
Xây vách ngăn bằng gạch, trát 

vữa mac 75 

5 Bể chứa bùn 1,5 x 3 x 3,6 = 16,2 m3 
Xây vách ngăn bằng gạch, trát 

vữa mac 75 

(Nguồn: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong, 2023) 

  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH SX - TM Phước Phong Trang 38 

Bảng 3. 5. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT Thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng Xuất xứ 

1 Bể điều hòa    

1.1 Bơm nước thải 

- Nhiệm vụ: bơm nước thải bể điều hòa 

sang bể Anoxic 

- Lưu lượng: 2,5 m3/giờ 

- Cột áp: 7m 

- Công suất: 0,4 kw 

- Điện áp: 3 pha 380V, 50 Hz 

2 Nhật Bản 

1.2 Phao đo mực nước 

- Nhiệm vụ: đóng ngắt bơm tự động 

- Loại: phao điện 

- Vật liệu: ABS 

- Vật liệu cáp: PVC 

1 Nhật Bản 

2 Bể Anoxic    

2.1 Máy khuấy chìm 

- Nhiệm vụ: khuấy trộn giúp quá trình 

khử Nito đạt hiệu quả 

- Kiểu: khuấy chìm 

- Công suất: 0,7 kw 

- Động cơ: 3 pha 380V, 50 Hz 

2 Italy 

3 Bể Arotank    

3.1 Máy thổi khí 

- Nhiệm vụ: cấp dưỡng khí cho quá 

trình xử lý sinh học 

- Lưu lượng: 2,5 m3/giờ 

- Cột áp: 3500mmAq 

- Công suất: 3 kw 

- Điện áp: 3 pha 380V, 50 Hz  

2 Japan 

3.2 Đĩa phân phối khí 

- Nhiệm vụ: khuếch tán khí vào nước 

thải 

- Kiểu: diffuser dạng đĩa, bọt khí mịn 

- Vật liệu: màng EPDM, khung PP 

- Đường kính: 277mm 

- Lưu lượng thiết kế: 0-9,5m3/giờ. đĩa 